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Monitorul Oficial 
numărul 983 din 

01 octombrie 
2024

   OMF nr. 6.214/2024 al ministrului finanțelor privind prospectele de 
emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de 
stat de tip benchmark aferente lunii octombrie 2024

Monitorul Oficial 
numărul 991 din 

03 octombrie 
2024

   OMF nr. 6.207/2024 al ministrului finanțelor pentru modificarea și 
compleatarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeni-
ul contabilității instituțiilor publice

    Prin acest ordin se modifică:
1. La art. I. - Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 
1.801/2020 pentru aprobarea componenței, a modelelor și a normelor 
metodologice de elaborare a rapoartelor privind situațiile financiare, a 
rapoartelor privind notele la situațiile financiare și alte rapoarte/anexe 
trimestriale și anuale generate din sistemul național de raportare — Fo-
rexebug;
2.  La art. II. — Anexa nr. 5 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 
517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac 
parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare — 
Forexebug.

Monitorul Oficial 
numărul 992 din 

03 octombrie 
2024

   Legea nr. 250/2024 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Gu-
vernului nr. 67/2022 privind unele măsuri fiscale, precum și pentru mo-
dificarea și completarea art. 59 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală

Monitorul Oficial 
numărul 994 din 

04 octombrie 
2024

   OMF nr. 6244/2024  privind prospectul de emisiune a titlurilor de 
stat destinate populaţiei, prin intermediul unităţilor operative ale Tre-
zoreriei  Statului  şi  prin  subunităţile  poştale  din  reţeaua  Companiei 
Naţionale "Poşta Română" - S.A., în cadrul Programului Tezaur, în pe-
rioada octombrie - noiembrie 2024 

Monitorul Oficial 
numărul 1006 din 

  Legea nr. 254/2024 pentru modificarea art. 291 alin. (2) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

  La articolul 291 alineatul (2) din Codul fiscal partea introductivă a 
literei e) și punctul 3 se modifică și vor avea următorul cuprins: 
„e) livrarea următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, destinate 
consumului uman și animal, animale și păsări vii din specii domestice, 
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08 octombrie 
2024

semințe, hrana  pentru  albine,  plante  și  ingrediente  utilizate  în 
prepararea  alimentelor,  produse  utilizate  pentru  a  completa  sau 
înlocui  alimentele,  ale  căror  coduri  NC  se  stabilesc  prin  normele 
metodologice,  cu  excepția:  ...  3.  alimentelor  cu  zahăr  adăugat,  al 
căror conținut total  de zahăr este de minimum 10 g/100 g produs, 
altele decât laptele praf pentru nou-născuți, sugari și copii de vârstă 
mică, cozonacul, biscuiții și hrana pentru albine.”
     Modificările intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025 și vin în spri-
jinul aplicultorilor, dar și a sectorului agricol în general.

    OpANAF nr. 6330/2024 pentru aprobarea modelului, conținutului, 
modalității  de  depunere  și  de  gestionare  a  formularului  112 
„Declarație privind obligațiile de plată a contribuțiilor sociale, impozi-
tului pe venit și evidența nominală a persoanelor asigurate” 

  Având  în  vedere  anumite  modificări  în  ceea  ce  privește  legislația 
asigurărilor  sociale  (pensii)  a  fost  necesară  actualizarea  formularului 
112.
    Prevederile acestui ordin se aplică începând cu declararea veniturilor 
aferente lunii septembrie 2024.

Monitorul Oficial 
numărul 1018 din 

11 octombrie 
2024

    OMF nr. 6.251/2024 privind modificarea și completarea Ordinului 
ministrului finanțelor nr. 3.044/2024 pentru aprobarea Procedurii de 
restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii efectuate 
de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de entitățile 
nonprofit,  pentru care se aplică scutirea de taxă conform art.  294 
alin. (5) lit. a)—b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

    Prin Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea OUG nr. 31/2024 privind 
reglementarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  și  pentru  modificarea  și 
completarea unor acte normative, au fost modificate condițiile pe care 
societățile deținute integral de entitățile nonprofit trebuie să le înde-
plinească pentru aplicarea scutirii în cazul în care achizițiile efectuate 
sunt destinate unităților  spitalicești  deținute și  exploatate de către 
acestea. Totodată, au fost introduse noi prevederi care reglementează 
restituirea TVA către aceste societăți inclusiv pentru operațiunile a că-
ror exigibilitate a TVA a intervenit înainte de intrarea în vigoare a Legii 
nr. 204/2024, precum și condițiile de eligibilitate pentru restituirea ta-
xei. 

  A se vedea tabelul  comparativ  publicat pe site-ul  ANAF -  DGRFP 
Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”:

 „Modificări aduse Ordinului MF nr. 3044/2024 pentru aprobarea Pro-
cedurii de restituire a TVA aferente achizițiilor de bunuri sau servicii 
efectuate de entitățile nonprofit și de societățile deținute integral de 
entitățile nonprofit, pentru care se aplică scutirea de taxă conform 
art. 294 alin. (5) lit. a) - b1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fis-
cal de Ordinul MF nr. 6251/2024.

Monitorul Oficial 
numărul 1027 din 

14 octombrie 
2024

   Ordinul MAE nr. 2.009/2024 privind suspendarea aplicării prevede-
rilor Convenției dintre Guvernul României și Guvernul Federației Ruse 
pentru evitarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit și pe 
capital, semnată la Moscova la 27 septembrie 1993

   La data de 14 octombrie 2024 se suspendă aplicarea Convenției din-
tre  Guvernul  României  și  Guvernul  Federației  Ruse pentru  evitarea 
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dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit și pe capital, semna-
tă  la  Moscova  la  27  septembrie  1993,  ratificată  prin  Legea  nr. 
38/1994, publicată în Monitorul Oficial nr. 158 din 24 iunie 1994. 

Monitorul Oficial 
numărul 1045 din 

17 octombrie 
2024

   OpANAF nr. 6508/2024 pentru aprobarea modelului și conținutului 
formularului  (709)  „Cerere  de  înregistrare  pentru  prestatorii  de 
servicii de plată care nu au rezidență fiscală în România și cărora li se 
aplică obligația prevăzută la art. 3212 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal”

    Prin Legea nr. 33/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal s-a completat Codul fiscal cu art. 3212 

„Obligațiile generale ale prestatorilor de servicii de plată”, prin care s-
a introdus anumite cerințe pentru prestatorii de servicii de plată. 
     Astfel, alin. (2) al art. 3212 prevede faptul că prestatorii de servicii 
de plată sunt obligați să păstreze evidențe ale beneficiarilor plăților și 
ale plăților în legătură cu serviciile de plată pe care le prestează pentru 
fiecare trimestru calendaristic, pentru a permite organelor fiscale com-
petente să efectueze controale privind livrările de bunuri și prestările 
de servicii care, în conformitate cu prevederile capitolului V din prezen-
tul titlu, se consideră că au loc în România, în vederea atingerii obiecti-
vului de combatere a fraudei în domeniul TVA. 
     Potrivit alin. (3) al art. 3212, obligația prevăzută la alin. (2), mai sus 
menționat, se aplică numai serviciilor de plată prestate în ceea ce pri-
vește plățile transfrontaliere. Se consideră că o plată este transfrontali-
eră în cazul în care plătitorul se află într-un stat membru, iar beneficia-
rul plății se află într-un alt stat membru, într-un teritoriu terț sau o ța-
ră terță. 
   În aplicarea alin. (2) s-a aprobat  Ordinul ANAF nr.  6508/2024 care 
aprobă modelul și conținutul formularului (709) „Cerere de înregistrare 
pentru prestatorii de servicii de plată care nu au rezidență fiscală în 
România și cărora li se aplică obligația prevăzută la art. 3212 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal”, utilizat de prestatorii de 
servicii de plată din alte state membre, care prestează în mod direct 
servicii de plată pentru care România are calitatea de gazdă.
   Reamintim faptul că în aplicarea aceluiași articol 3212  a fost publicat

și Ordinul ANAF nr. 825/2024 pentru aprobarea procedurii de punere în 
aplicare a prevederilor art. 3212 alin. (7) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind  Codul  fiscal  și  pentru  aprobarea  modelului  și conținutului 
formularului  (396)  "Declarație  informativă  privind  plățile 
transfrontaliere efectuate de prestatorii de servicii de plată". 

Monitorul Oficial 
numărul 1049 din 

18 octombrie 
2024

   OpANAF nr. 6.515/2024 privind modificarea și completarea Ordinului 
președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr. 
2.547/2019 pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a 
contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de 
sănătate datorate de persoanele fizice, precum și a modelului și conți-
nutului unor formulare

    Modificările vizează actualizarea prevederilor vechii  proceduri cu 
măsurile aplicabile în 2023, respectiv cu noile plafoane de CAS si CASS.
Această procedură se aplică persoanelor fizice care nu și-au îndeplinit 
obligația declarării contribuției de asigurări sociale, respectiv a contri-
buției de asigurări sociale de sănătate, potrivit prevederilor Codului Fis-
cal, în anul fiscal 2023. 

3



    A se vedea tabelul comparativ  publicat pe site-ul ANAF - DGRFP 
Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”:
Modificări aduse Ordinului ANAF nr. 2547/2019 pentru aprobarea Proce-
durii privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale și a 
contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fi-
zice, precum și a modelului și conținutului unor formulare de Ordinul 
ANAF nr. 6515/2024. 

Monitorul Oficial 
numărul 1065 din 

24 octombrie 
2024

    Decizia Înaltei Curți de Casație şi Justiție (Completul pentru dez-
legarea unor chestiuni de drept în materie civilă) nr. 44 din 16 sep-
tembrie 2024 

• Prin  decizia  nr.  44/2024,  ÎCCJ  admite  sesizarea  formulată  de 
Curtea de Apel Constanța — Secția de contencios administrativ și fiscal, 
prin  Încheierea  din  8  ianuarie  2024,  pronunțată  în  Dosarul  nr. 
1.654/88/2022,  în  vederea pronunțării  unei  hotărâri  prealabile  și,  în 
consecință, stabilește că în interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 
60 pct. 5, ale art. 138¹ și ale art. 154 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal (forma în vigoare începând cu data de 1 
ianuarie 2021), angajatorii cu obiect de activitate declarat „Fabricarea 
de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice” — 
cod CAEN 2511 aplică  facilitățile  fiscale  doar  pentru acele activități 
aflate în legătură directă cu activități din sectorul construcții, definite 
ca atare la secțiunea F — „Construcții” a Ordinului nr. 337/2007.
• În interpretarea și aplicarea dispozițiilor art. 13 alin. (6) din Codul 
de procedură fiscală, constatările anterioare ale unui inspectorat terito-
rial de muncă, care obligă un angajator la plata salariului minim brut pe 
țară garantat în plată pentru sectorul construcții, nu constituie temei 
pentru obligarea ulterioară a organului fiscal la recunoașterea dreptului 
la aplicarea facilităților fiscale reglementate de art. 60 pct. 5, art. 138¹ 
și art. 154 alin. (1) lit. r) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
Obligatorie, potrivit dispozițiilor art. 521 alin. (3) din Codul de proce-
dură civilă.

Monitorul Oficial 
numărul 1068 din 

24 octombrie 
2024

    OMF nr. 6295/2024  pentru modificarea și completarea Ordinului 
ministrului  economiei  și  finanțelor nr.  2.007/2008 privind aprobarea 
componenței  Comisiei  pentru  autorizarea operatorilor  economici  din 
domenii cu reglementări specifice și a Regulamentului de organizare și 
funcționare a  acesteia,  precum și  a  Criteriilor  referitoare  la  autor-
izarea funcționării unităților emitente de tichete 

• Acest ordin modifică și completează Ordinul ministrului economiei și 
finanțelor nr. 2.007/2008, reglementând următoarele:
- direcția de specialitate din cadrul Ministerului Finanțelor, cu atribuții 
de  management  al  domeniilor  reglementate  specific,  alocă  fiecărei 
autorizații  de  funcționare  un  cod  de  autorizare,  ținând  un  registru 
special în acest sens;
- direcția de specialitate solicită organului fiscal competent din cadrul 
Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  certificatul  de  atestare 
fiscală  al  unității  emitente,  din  care  să  rezulte  că  nu  înregistrează 
obligații  fiscale  restante  existente  în  evidențele  fiscale.  Solicitarea 
eliberării  certificatului  de  atestare  fiscală,  precum  și  transmiterea 
acestuia se pot efectua și prin mijloace electronice de transmitere la 
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distanță,  conform  procedurii  pentru  solicitarea  certificatului  de 
atestare  fiscală,  aprobată  prin  Ordinul  ministrului  finanțelor  nr. 
3.894/2022.

Monitorul Oficial 
numărul 1070 din 

24 octombrie 
2024

    OUG nr. 123/2024 pentru modificarea și completarea titlului VIII 
"Accize și alte taxe speciale" din Legea nr. 227/2015 privind Codul fis-
cal
•    Prin această ordonanță de urgență se reglementează următoarele:
- se exceptează berea de la aplicarea nivelului general al  accizelor 
prevăzut  în  anexa  nr.  1,pentru  bere,  nivelul  accizelor  fiind  cel 
prevăzut în anexa nr. 1 la această ordonanță de urgentă care introduce 
un  calendar  de  creștere  graduală  a  nivelului  accizelor  pentru  bere 
pentru perioada 2025 -2026
- introduce obligația de plată anticipată în cazul antrepozitarilor care s-
au autorizat  începând cu 1  ianuarie  2024,  în  primele  36  de luni  de 
valabilitate a autorizației
- instituie regimul de antrepozitare și în cazul operatorilor economici 
care doresc să producă exclusiv produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) 
lit. a) din Codul fiscal
• Reglementează că, în cazul antrepozitarilor autorizați, începând cu 
data  de  1  ianuarie  2024  și  până  la  intrarea  în  vigoare  a  acestei 
ordonanțe  de  urgență,  prevederile  art.  345  alin.  (35)  din  Legea  nr. 
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, se aplică pentru 
operațiunile efectuate începând cu data intrării în vigoare a Ordonanței 
de Urgență nr. 123/2024, dată de la care curge și termenul de 36 de 
luni.
• Dispune că ordonanța de urgență intră în vigoare la data publicării 
acesteia  în  Monitorul  Oficial,  respectiv  24.10.2024,  cu  excepția 
prevederilor art. I pct. 1 și 7, care intră în vigoare la data de 1 ianuarie 
2025.
   A  se  vedea tabelul  comparativ  publicat  pe site-ul  ANAF -  DGRFP 
Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”:
     Modificările aduse titlului VIII "Accize și alte taxe speciale" din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal de  OUG nr. 123/2024.

Monitorul Oficial 
numărul 1073 din 

25 octombrie 
2024

    OUG nr. 125/2024 pentru completarea art. 2 și suspendarea aplică-
rii unor dispoziții din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 28/1999 
privind obligația operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, precum și pentru completarea Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală

   Modificările aduse OUG nr. 28/1999 privind obligația operatorilor 
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republica-
tă, cu modificările și completările ulterioare:
•  se exceptează de la obligația utilizării aparatelor de marcat electro-
nice fiscale încasările efectuate din activitatea de servicii de încărcare 
a vehiculelor electrice a căror contravaloare se încasează prin interme-
diul automatelor comerciale exclusiv prin utilizarea cardurilor de cre-
dit/debit și/sau a aplicațiilor de tip portofel electronic, prin completa-
rea art. 2 din OUG nr. 28/1999  cu litera s);
•  se suspendă până la data de 1 septembrie 2025 aplicarea dispoziţi-
ilor art. 10 lit. f), precum şi a dispoziţiilor art. 11 alin. (1) lit. h) din 
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OUG nr. 28/1999, pentru săvârşirea faptei de emitere a bonului fiscal 
fără  ca  acesta  să  conţină  codul  de  identificare  al  beneficiarului, 
numărul de identificare al bonului, precum şi, sub formă de cod  QR, 
datele prevăzute la art. 4 alin. (21);
• se suspendă, până la data de 31 decembrie 2024, aplicarea dispoziți-
ilor art. 10 lit. cc), precum și a dispozițiilor art. 11 alin. (1) lit. f) din 
OUG nr. 28/1999, pentru săvârșirea faptei prevăzute la art. 10 lit. cc) 
de  către  operatorii  economici  care  efectuează  livrări  de  bunuri  sau 
prestări de servicii prin intermediul automatelor comerciale, care, la 
data controlului efectuat de organul fiscal au încheiate contracte pen-
tru achiziționarea aparatelor de marcat electronice fiscale de la distri-
buitori autorizați, pentru toate automatele comerciale utilizate, cu ter-
men de livrare și instalare până la data de 31 decembrie 2024.
• Modificările, în vigoare cu data de 1 ianuarie 2025, aduse Legii nr. 
207/2015 privind  Codul de procedură fiscală, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, constau în obligația entităţilor aflate în sfera de 
autorizare,  reglementare,  supraveghere  şi  control  a  Autorităţii  de 
Supraveghere Financiară (ASF) de a raporta semestrial lista persoanelor 
fizice rezidente care au contractat produse de asigurări de viață și alte 
produse financiare, tipurile de asigurări și alte produse financiare, pre-
cum și informații în legătură cu acestea.
• Tipurile  de asigurări  de viață și  alte  produse financiare care fac 
obiectul  obligației,  conținutul  informațiilor,  formularul  utilizat  de 
entitățile prevăzute și  termenele-limită ale raportării  se aprobă prin 
ordin  comun  al  președintelui  ANAF și  al  președintelui  Autorității  de 
Supraveghere Financiară. 
• În acest context, se introduce la art. 336 „Contravenții” atât contra-
venția constând în nerespectarea de către entitățile aflate în sfera de 
autorizare, reglementare, supraveghere și control a ASF a obligației de 
raportare, precum și raportarea de informații incorecte sau incomplete, 
cât  și  sancțiunea  aferentă  constând  în  amendă  de  la  20.000  lei  la 
100.000 lei.

Monitorul Oficial 
numărul 1074 din 

25 octombrie 
2024

    OUG nr. 126/12024 pentru modificarea și  completarea Legii  nr. 
96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a 
României  EXIMBANK  —  S.A.  și  pentru  reglementarea  unor  măsuri 
bugetare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte nor-
mative:
• Modifică articolele XLVIII, XX, XX, XXII, XXI, XXVII, XXVII din  OUG 
nr.  107/2024  pentru  reglementarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  în 
domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru 
modificarea  și  completarea  unor  acte  normative,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;
• Dispune că prevederile art. XX și XXI din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 107/2024, cu modificările și completările ulterioare, nu 
se  aplică  în  cazul  fondurilor  necesare  pentru  plata  taxei  speciale 
prevăzute la art. XLIV alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele 
măsuri  fiscal-bugetare  pentru  asigurarea  sustenabilității  financiare  a 
României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare;
• Modifică articolul  III  din OUG nr. 31/2024 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative,  aprobată cu modificări  prin  Legea nr.  204/2024,  cu 
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modificările și completările ulterioare;
• Dispune că această ordonanță de urgență intră în vigoare la data 
publicării  în  Monitorul  Oficial  al  României,  respectiv  data  de  25 
octombrie 2024, cu excepția prevederilor art. I pct. 1—6 și 8—20, art. II 
alin. (1), (2) și (4)—(6) și ale art. IV, care intră în vigoare la data de 30 
septembrie 2025.

Monitorul Oficial 
numărul 1076 din 

28 octombrie 
2024

    Ordinul ANAF nr. 6551/2024 privind modificarea și completarea Or-
dinului  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr. 
3775/2015 pentru aprobarea unor competențe speciale ale organului 
fiscal central

A  se  vedea  tabelul  comparativ  publicat  pe  site-ul  ANAF  -  DGRFP 
Braşov, la secţiunea “Informaţii curente”:
Modificări aduse OpANAF nr. 3775/2015 pentru aprobarea unor compe-
tențe speciale ale organului fiscal central de OpANAF  nr. 6551/2024.

Monitorul Oficial 
numărul 1079 din 

29 octombrie 
2024

    OpANAF nr. 6580/2024 privind modificarea și completarea Ordinu-
lui  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr. 
1.699/2021  pentru  aprobarea  formularelor  de  înregistrare  fiscală  a 
contribuabililor și a tipurilor de obligații fiscale care formează vectorul 
fiscal 

     Modificările aduse OpANAF nr. 1699/2021 pentru aprobarea formula-
relor de înregistrare fiscală a contribuabililor și a tipurilor de obligații 
fiscale care formează vectorul fiscal privesc următoarele formulare:
• Formularul „Declarație de înregistrare fiscală/Declarație de men-
țiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, asocieri și alte 
entități fără personalitate juridică” (010). 
      Totodată au fost modificată și completată secțiunea C „Date privind 
vectorul fiscal pentru impozitele directe datorate” din instrucțiunile de 
completare a formularului (010) „Declarație de înregistrare fiscală/De-
clarație de mențiuni/Declarație de radiere pentru persoanele juridice, 
asocieri și alte entități fără personalitate juridică”;
• Formularul  "Declarație  de  înregistrare  fiscală/Declarație  de 
mențiuni/Declarație de radiere pentru contribuabilii  nerezidenți  care 
nu au sediu permanent în România" (015),  fiind modificate și instruc-
țiunile sale de aplicare;
• Formularul „Declarație pentru înregistrarea/ modificarea în mediu 
electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, precum și pen-
tru radierea înregistrării fiscale” (700).   
   Totodată au fost modificate Cap. IV și Cap. V din instrucțiunile de 
completare a formularului (700) „Declarație pentru înregistrarea/modi-
ficarea în mediu electronic a mențiunilor ulterioare înregistrării fiscale, 
precum și pentru radierea înregistrării fiscale”.

Monitorul Oficial 
numărul 1089 din 

31 octombrie 
2024

   OMF nr.  6.410/2024 privind modificarea și completarea Procedurii 
de anulare a unor obligații bugetare, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanțelor nr. 5.521/2024

  Având  în  vedere  modificările  aduse  la  O.U.G.  nr.  107/2024,  prin 
O.U.G. nr. 112/2024 au fost modificate și completate unele prevederi 
ale Procedurii de aplicare aprobată prin OMF 5521/2024, astfel:
· reglementarea  faptului  că  de  măsurile  de  amnistie  fiscală 

beneficiază și debitorii persoane fizice care primesc de la organul 
fiscal decizii de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice 
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aferente anilor 2019 și 2020;
· clarificarea faptului că pot face obiectul amânării la plată în vederea 

anulării și amenzile de orice fel și cheltuielile judiciare, cu excepția 
celor rezultate din săvârşirea de infracţiuni;

· crearea  posibilității  debitorilor  care  beneficiază  de  eșalonarea  la 
plată a obligațiilor bugetare, precum și a celor care obțin eșalonarea 
cuprinsă între data de 6 septembrie și 25 noiembrie 2024 să poată 
beneficia și de măsurile de amnistie fiscală, fără a mai fi necesară 
achitarea  tuturor  accesoriilor  rămase  din  eşalonarea  la  plată 
acordată;

· clarificarea faptului că în sfera obligațiilor de plată accesorii ce pot 
face obiectul  anulării  intră  și  obligaţiile  bugetare  principale  care 
reprezintă fonduri publice naţionale aferente fondurilor europene.

        
       A se vedea modificările pe larg în tabelul comparativ:
„ Modificări aduse Ordinului MF nr. 5521/2024 pentru aprobarea Proce-
durii de anulare a unor obligații bugetare de Ordinul MF nr. 6410/2024, 
publicat  pe  site-ul  ANAF  -  DGRFP  Braşov,  la  secţiunea  “Informaţii 
curente”.
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